(146) “Nam Eclesia maxime copulatur *fide, spe et charitate*, sed haec sunt *omnino invisibilia*; ergo et Eclesia quae illis unitur”. II, 79.

(147) “Et probant quod Eclesia non sit visibilis. *Hieremiae*, 31: ‘dabo legem meam in visceribus eorum’, non in tabulis; ergo *lex quae est in visceribus invisibilis est; ergo et Eclesiae cuius est lex*”. II, 76.

(148) “Modo argumentum: *adoratio est invisibilis quae fit in Eclesia; ergo et Eclesia est invisibilis. In Eclesia visibili adoratio deberet esse visibilis; sed non est; ergo nec Eclesia*”. II, 78.

(149) “Confirmatur: sacrificium est invisible, templum invisibile, sacerdotium invisible; ergo et Eclesia. Probatur antecedens 1<sup>a</sup> Petri 2: ‘et ipsi tanquam lapides vivi superedificamini in domo spirituali offerentes spiritialis hostias, sacrificium spirituale; ergo et sacerdotium; ergo et Eclesia’”. II, 79.

(150) “Ultimo probatur ex simbolo; ‘credo sanctam Eclesiam catholicam’. Sed credere est eorum quae non videntur; credimus Eclesiam; ergo non videmus”. II, 80.

(151) Est ergo conclusio lutheranorum: *vera Eclesia invisibilis est in corde et visceribus. Inde reiiciunt externum cultum et externa sacrificia, templo extera, orationes vocales, similiter cantus et coerenencias*”. II, 80.

(152) “Reiiciunt leges positivas pontificum, episcoporum etc. et reiiciunt praelatos”. II, 81.

(153) “Consequenter dicunt quod Eclesia visibilis non est regula credendi nec fidei, sed *interius testimonium* (aiunt) esse regulam credendi”. II, 81.

dida de todo (154). De esta manera el problema de la visibilidad se manifestaría cargado de urgencia; su negación sería tanto como abrir la puerta a la confusión (155) y destruir el "ser" mismo de la Iglesia (156). La institución carecería de sentido y además serviría de estorbo.

Frente a este error luterano la fe católica enseña y proclama el aspecto externo y visible (157). Y el por qué de esta visibilidad está en Cristo (158), en la íntima unión de la Iglesia con Cristo, su Cabeza (159). La naturaleza humana de Cristo, verdadera y visible, fundamenta el ser visible y externo de la Iglesia (160); la eclesiología supone la cristología, toda la cristología (161).

A esta estructura visible se refiere la metáfora que alude a la Iglesia como *domus* de la que el bautismo es

(154) "*Omnia denique ad testimonium interius referunt*". II, 81.

(155) "*Si hoc esset verum incerta redherentur omnia. Ratio est nam cum Ecclesia sit invisibilis (secundum istos) nesciretur ad quos esset confugendum tanquam ad veram Ecclesiam. Probatur quia non patet sensibus, nec est visibilis nec sensibilis*". II, 82.

(157) "*De fide ergo sunt quod Ecclesia est visibilis, audibilis, tractabilis et sensibilis*". II, 84.

(158) Mancio habla expresamente de la voluntad de Cristo como "causa" de la Iglesia y de su aspecto externo, especialmente al tratar de la institución jerárquica y monárquica de la Iglesia.

(159) "*De fide ergo est quod Ecclesia est visibilis, audibilis, tractabilis et sensibilis. Unde sicut de capite Ecclesiae, scilicet Xto. dicitur: 'quod audivimus, quod vidimus, quod manus nostrae contrectaverunt de Verbo vitae' etc., etiam dicendum est hoc ipsum de Ecclesia. Probatur quia nostruum esset si caput esse visibile, corpus autem (scilicet Ecclesia) invisibile*". II, 85.

(160) "Ideo D. Thomas 3 parte q. 8 art. 1 ad 3<sup>ma</sup> ait: *Xtus. est caput propter eminentiam manifestam super alia membra. Spiritus Sanctus non est caput Ecclesiae, quia non est visibilis; sed Xtus. est caput quia Ecclesia eminet manifeste visibiliter super membra Ecclesiae. Xtus, enim habet veram naturam visibilem corpoream, ideo est caput*". II, 93. Cristo es el miembro principal y funda (*est caput*) por su "eminentia" manifiesta sobre todos los demás miembros. Y causa de esta *eminentia* es la *vera natura visibilis corporea*. Por eso el Espíritu Santo, que no tiene esta *natura* (sólo el Verbo se hizo hombre), no funda visiblemente la Iglesia.

(161) Parece bastante claro que el a. no limita la fundamentación cristológica de su eclesiología a la encarnación o a la resurrección; no existen indicios que permitan suponer esa reducción.

la *ianua* (162) y la misma realidad tiene presente la comparación del “aprisco” (*ovile*) (163). Otras veces la Escritura habla de la jerarquía (*episcopis et praelatis*), a la que señala como “la luz del mundo” y “la ciudad asentada sobre el monte (164). Lo mismo testimonian los sacramentos, columnas de la Iglesia (165) y los ministros que en ella desempeñan su ministerio (166); realidades sin lugar a duda tangibles. Por otra parte, ¿qué significa, si no es la visibilidad de la Iglesia, el hecho de que San Pablo dirija sus cartas a iglesias visibles? (167). Un nuevo argumento, y no pequeño, en favor de la institución visible, se deriva de la *apostolicidad* (168).

Ahora bien: si es incontestable este carácter externo y visible, hay que decir lo mismo del interno e invisible. Una y otra realidad constituyen una unidad fundamental e indisociable. Mientras que el error luterano vacía a la Iglesia de su realidad terrena y enfrenta a la Iglesia-salvación con la Iglesia-institución (169), la doctrina ca-

(162) “Item 3º: *ianua Eclesiae est visibilis, scilicet baptismus; ergo et domus.* De qua 1ª ad Timo. 3: ‘ut scias quomodo te oporteat conversari in domo Dei, quae est Eclesia’. II, 87.

(163) “Ideo Xtus. *Eclesiam 'ovile' et 'oves' vocat, quae visibilia et corporalia sunt*”. II, 91.

(164) “Probatur ex episcopis et praelatis quibus Xtus. dixit: ‘vox estis lux mundi’; ergo *visibiles*; ergo *Eclesia*. Item: ‘vos estis sal terrae’ et ‘civitas supra montem posita’; ergo”. II, 92.

(165) “Item: *sacmenta sunt visibilia, quae sunt Eclesiae columnae; ergo Eclesia quae illis nititur*”. II, 86.

(166) “4º item: *sacmentum ordinis est visibile, creat ministros visibiles Eclesiae; ergo et Eclesia est visibilis*”. II, 88.

(167) “Item confirmatur: *Paulus omnes epistolas mittit ad ecclesias visibiles*”. II, 91.

(168) “Item est argumentum: *illa congregatio, quae mansit post Xti. ascensionem, visibilis erat et illa erat Eclesia.* De qua dicitur: ‘erant perseverantes in fractione panis, (scilicet in Eucaristia) et in oratione’. Unde Spiritus Sanctus visibiliter venit et audibiliter, ‘in spiritu vehementi’, in-nuens visibilem esse Eclesiam, quam sanctificare veniebat”. II, 90.

(169) “Eclesia autem nova (dicunt) quod est *spiritualis et veritas: omnia habent spiritualia (...)* Differt ergo vetus ab evangelio ut litera ab spiritu. *Vetus est litera corporalis; evangelium, spirituale.* Ideo (dicunt) datur lex nova in cordibus quia est spiritualis. Illa, scilicet *lex vetus, lex factorum, operum exteriorum, consistens in rebus ex-*

tólica concilia los dos aspectos, el jurídico y el carismático. Tan necesaria es la estructura externa (170) como el elemento interior (171); van juntas y son inseparables, pero no se identifican. En la Iglesia es más importante y principal (*principale*) el elemento espiritual e interior (172), la ley nueva (173), la ley de libertad (174) a cuyo servicio se ordena la *lex exterior* (175).

Reviste, en mi opinión, una importancia particular la afirmación de esta superioridad de lo *spirituale et internum*, precisamente en unos momentos en que algunos teólogos católicos cargaban el acento sobre lo jurídico e institucional. Mancio habla expresamente de la fundamentación pneumatológica de la Iglesia; el Espíritu San-

---

*ternis; nostra autem est lex fidei in internis consistens (non exter-  
nis) credere, sperare, amare ...". II, 94.* Por tanto: *spiritualis et  
veritas tantum; in internis; lex fidei, non lex factorum; spiritus, non  
in litera.*